
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Rua Barão de Itapetininga, 18                                                                                                                               Fone PABX 3396-8000 
CEP 01042-000                                                                                                                                                           www.cetsp.com.br 
São Paulo - SP                                                                              

 

       Nº 006/17  Pág.: 1 / 4 

        Emissão: 17 / 01 / 2017 

        Validade: a determinar 

ATO DO PRESIDENTE 

 

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL  
 

 

Rerratifica os Atos do Presidente nºs  020/11, 003/13, 016/13, 022/13, 029/13, 059/13, 084/13,  

085/13, 006/14, 005/15, 021/15, 024/15, 009/16 e 042/16 e Revoga os de nos 022/08, 003/09, 

001/13, 024/13. 

 

JOÃO OCTAVIANO MACHADO NETO, Presidente da Companhia de Engenharia de Tráfego – 
CET, nos termos do artigo 21, incisos II, X e XIII do Estatuto Social: 
 

DETERMINA: 

 

A partir do dia 11/01/2017 

 

 Alteração da nomenclatura da Gerência de Gestão de Eventos e Comercialização - GEC para 
Gerência de Gestão de Eventos – GEV. 

 

 A transferência do Departamento de Comercialização, Estudo e Estatística da Zona Azul – 
DCE para a Gerência Financeira - GFI, passando a adotar a UO 3573. 

 

 A transferência da Gerência de Gestão de Eventos - GEV para a Diretoria de Operações, UO 
2000, passando a adotar as seguintes Unidades Orgânicas: 

 
 2080 - Gerência de Gestão de Eventos - GEV 
 2081 -  Departamento de Gestão de Eventos – DGE 

 

 A transferência da Superintendência de Recursos Humanos - SRH para a Presidência - PR, 
UO 1000, passando a adotar as seguintes Unidades Orgânicas: 
 
 1500 - Superintendência de Recursos Humanos - SRH  

 1510 - Gerência de Recursos Humanos – GRH  

 1511 - Departamento de Planejamento e Desenvolvimento de Recursos Humanos – DPD  

 1512 - Departamento de Controle do PAMO – DCP  

 1513 - Departamento de Saúde e Segurança no Trabalho – DSS 

 

 A transferência da Gerência da Central de Operações – GCO, para a Superintendência de 
Engenharia de Tráfego - SET, UO 2600, mantendo-se a sua Unidade Orgânica. 

 

 A transferência da Gerência de Planejamento e Projetos Tecnológicos – GPT para a 
Superintendência de Tecnologia - STE, UO 7300, passando a adotar as seguintes Unidades 
Orgânicas: 

 
 Gerência de Planejamento e Projetos Tecnológicos – GPT, UO 7320 

 Departamento de Sistemas Tecnológicos – DST – UO 7321 

 

 A transferência do Departamento de Atendimento a Órgãos Externos - DAE para a Chefia de 
Gabinete da Presidência - CGP, UO 8000, passando a adotar a UO 8002. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Rua Barão de Itapetininga, 18                                                                                                                               Fone PABX 3396-8000 
CEP 01042-000                                                                                                                                                           www.cetsp.com.br 
São Paulo - SP                                                                              

 

       Nº 006/17  Pág.: 2 / 4 

        Emissão: 17 / 01 / 2017 

        Validade: a determinar 

ATO DO PRESIDENTE 

 

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL  
 

 

 A transferência da Superintendência da Assessoria da Presidência – SAP para a Presidência 
- PR, UO 1000, passando a adotar as seguintes Unidades Orgânicas: 

 
 1400 - Superintendência da Assessoria da Presidência - SAP 
 1410 - Gerência de Informática - GIN 
 1411 - Departamento de Desenvolvimento de Sistemas - DDS 
 1420 - Gerência de Gestão Estratégica - GGE 
 1421 -  Departamento de Processos e Projetos Estratégicos – DPE 

 

 A transferência da Gerência de Apoio Institucional – GAI para a Superintendência da 
Assessoria da Presidência - SAP, UO 1400, passando a adotar a UO 1430. 

 

 A transferência da Superintendência de Desenvolvimento e Educação de Trânsito – SDE 
para a Presidência, UO 1000, passando a adotar as seguintes Unidades Orgânicas: 

 
 1600 -  Superintendência de Desenvolvimento e Educação de Trânsito - SDE   

 1610 -  Gerência de Educação de Trânsito - GED 

 1611 - Departamento de Educação na Rua - DRU 

 1612 – Departamento de Educação para Condutores - DCO 

 1613 -  Departamento de Educação a Distância - DED 

 

 A alteração da nomenclatura da Diretoria Adjunta de Planejamento, Projetos e Educação   de 

Trânsito - DP, UO 5000, para Diretoria Adjunta de Planejamento e Projetos - DP. 

 

A partir do dia 12/01/2017 

 

 A transferência da Gerência de Relacionamento com Munícipe - GRE e do Departamento de 
Atendimento ao Munícipe – DAM para a Diretoria de Operações - DO, UO 2000, passando a 
adotar as seguintes Unidades Orgânicas: 
 
  2090 -  Gerência de Relacionamento com Munícipe - GRE 
  2091 -  Departamento de Atendimento ao Munícipe - DAM 

 

DESIGNA: 
 

A partir do dia 11/01/2017 

 

 ISABEL CRISTINA M. NISHITANI, registro 13261-6, para responder pela Ouvidoria - OUV, UO 

9000. 

 

 José Soler Pantano, registro 13262-4, para responder pela Gerência de Apoio Institucional – 

GAI, UO 1430. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Rua Barão de Itapetininga, 18                                                                                                                               Fone PABX 3396-8000 
CEP 01042-000                                                                                                                                                           www.cetsp.com.br 
São Paulo - SP                                                                              

 

       Nº 006/17  Pág.: 3 / 4 

        Emissão: 17 / 01 / 2017 

        Validade: a determinar 

ATO DO PRESIDENTE 

 

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL  
 

 

A partir do dia 12/01/2017 
 

 José dos Santos Frade, registro 13268-3, para responder pela Gerência de Relacionamento 

com Munícipe - GRE, UO 2090. 

 
 

A partir do dia 16/01/2017 

 

 Mauricio Valadares Gontijo, registro 13271-3, para responder pela Gerência de Obras – 
GOB, UO 2070, em substituição a Luiz Carlos C. de Mendonça. 

 

 Habib El Khouri, registro 13270-5, para responder pelo Departamento de Acompanhamento e 
Fiscalização de Obras – DFO, UO 2071, em substituição a Fernando Jorge Godwin. 
 

 Henrique Sergio D’Almeida de Cerqueira, registro 13272-1, para responder pelo 
Departamento de Autorização de Obras – DAO, UO 2072, em substituição a Ângelo Felipe 
Silva. 

 

 Ricardo Pires Bastos, registro 13265-9, para responder pela Gerência da Central de 

Operações - GCO, UO 2410, em substituição a Antonio Carlos Vieira Abrantes. 

 

 Helson Gonçalves Junior, registro 03836-9, para responder pela Gerência de Engenharia de 

Tráfego - CENTRO NORTE - GET-CN, UO 2610, em substituição a Waldemar de A. C. 

Christianini. 

 

 Paulo Eduardo Soares Junior, registro 07922-7, para responder pela Gerência de 
Engenharia de Tráfego – NOROESTE – GET-NO, UO 2620, em substituição a José Geraldo 
de Barros Martins. 

 

 Henrique Bekis Junior, registro 13266-7, para responder pela Gerência de Engenharia de 

Tráfego - SUDESTE - GET-SE, UO 2630, em substituição a Lucélia Helena Moura. 

 

 José Julio Rebelo, registro 01603-9, para responder pela Gerência de Engenharia de Tráfego 

- SUL - GET-SU, UO 2640, em substituição a Paulo Salsano Cardone. 

 

 Issao Hino, registro 03478-9, para responder pela Gerência de Engenharia de Tráfego - 

SUDOESTE - GET-SO, UO 2650, em substituição a Hemilton Tsuneyoshi Inouye e 

cumulativamente pelo: 

 
 Departamento de Engenharia de Tráfego - SO 1 – DET SO1, UO 2652, em substituição a 

Paulo Eduardo Soares Junior 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Rua Barão de Itapetininga, 18                                                                                                                               Fone PABX 3396-8000 
CEP 01042-000                                                                                                                                                           www.cetsp.com.br 
São Paulo - SP                                                                              

 

       Nº 006/17  Pág.: 4 / 4 

        Emissão: 17 / 01 / 2017 

        Validade: a determinar 

ATO DO PRESIDENTE 

 

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL  
 

 

 Paulo Roberto Millano, registro 01057-0, para responder pela Gerência de Engenharia de 

Tráfego – MARGINAIS/BANDEIRANTES – GET-MB, UO 2660, em substituição a Paulo 

Sussumo Mizu Koshi. 

 

 Alexandre Francisco Trunkl, registro 06254-5, para responder pela Gerência de Engenharia 

de Tráfego – LESTE – GET-LE, UO 2670, em substituição a Jose Julio Rebelo. 

 

 Hemilton Tsuneyoshi Inouye, registro 04250-1, para responder pela Gerência de Engenharia 

de Tráfego – OESTE – GET-OE, UO 2680, em substituição a Paulo Henrique Pozzetti e 

cumulativamente pelo: 

 
 Departamento de Engenharia de Tráfego - OE 1 – DET OE1, UO 2682, em substituição a 

Issao Hino. 

 Departamento de Engenharia de Tráfego - OE 3 –   DET OE3, UO 2684, em substituição a 

Helson Goncalves Junior. 

 

 Paulo Salsano Cardone, registro 01005-7, para responder pela Gerência de Planejamento e 

Controle Operacional – GPO, UO 2690, em substituição a Roberto Tatsuo Kyono. 

 

 Edelcio Meggiolaro, registro 13273-0, para responder pela Superintendência de Engenharia 
de Sinalização – SSI, UO 7100, em substituição a Carlos Costa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

JOÃO OCTAVIANO MACHADO NETO 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

UO DE ORIGEM: PR                                                   


